
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il Segretario  Generale, dott.   Francesco Minardi. 
 
 
Si da atto che l’Assessore LAMPASONA partecipa alla riunione in videoconferenza. 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  002   del  12/01/2024 

 

OGGETTO:      INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E DI REGIMAZIONE DEL 
DEFLUSSO IDRICO SUPERFICIALE DEL RETICOLO IDROGRAFICO CONNESSO ALLA 
FIUMARA CUPA E AI SUOI AFFLUENTI – ATTO DI INDIRIZZO PER LA CANDIDATURA AL 
FONDO DI PROGETTAZIONE DI CUI AL DECRETO DEL 08/11/2023 EMANATO DAL 
DIRETTORE CENTRALE DEL MINISTERO DELL’INTERNO - DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI 
INTERNI E TERRITORIALI 

 

 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventiquattro  il giorno  DODICI  del mese di GENNAIO alle ore  13,05  

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti: /// 
 



  
 
 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 
Tecnico Manutentiva 
 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 

 
Proponente: SINDACO 
 

Oggetto: Interventi di messa in sicurezza e di regimazione del deflusso idrico 
superficiale del reticolo idrografico connesso alla fiumara Cupa e ai suoi affluenti 
– Atto di indirizzo per la candidatura al fondo di progettazione di cui al Decreto del 
08/11/2023 emanato dal Direttore Centrale del Ministero dell’Interno - Dipartimento 
per gli affari interni e territoriali 

 

PREMESSO che: 
- questa Amministrazione ha in programma diverse opere dirette alla messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 
- l'articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. 

n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019) e successive modifiche ed 
integrazioni, ha previsto un contributo agli enti locali per la spesa di 
progettazione, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a 
rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 
delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché 
per investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; 

VISTO:  
- il comma 53, del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 il quale, per i 

contributi relativi all'anno 2024, fissa al 15 gennaio 2024 il termine 
perentorio entro cui gli enti locali comunicano le richieste di contributo e 
che fissa il seguente ordine prioritario di assegnazione dei contributi:  
a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;  
b) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;  
c) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con 
precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà 
dell'ente; 

- Il Decreto del 08/11/2023 emanato dal Direttore Centrale del Ministero 
dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali - Direzione 
Centrale per la Finanza Locale; 

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale di Agropoli, per l’annualità 2024, 
intende presentare un progetto relativo agli “Interventi di messa in sicurezza e di 
regimazione del deflusso idrico superficiale del reticolo idrografico connesso alla 
fiumara Cupa e ai suoi affluenti”; 
 
RICHIAMATO: 
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 
12); 



  

- l’allegato I.7 Articolo 3. Documento di indirizzo alla progettazione, del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

DATO ATTO che il documento di indirizzo alla progettazione indica, in rapporto 
alla dimensione, alla specifica tipologia e alla categoria dell’intervento da 
realizzare, le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la 
definizione di ogni livello della progettazione, compresi i limiti economici da 
rispettare; 

VISTO il Documento di indirizzo alla progettazione relativo agli “Interventi di 
messa in sicurezza e di regimazione del deflusso idrico superficiale del reticolo 
idrografico connesso alla fiumara Cupa e ai suoi affluenti”; 

VISTO il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

VISTI gli articoli 48 e 49 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

VISTO Il vigente Statuto Comunale;  

VISTA la Costituzione della Repubblica italiana - Parte Seconda (Ordinamento della 
Repubblica) - Titolo V; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 

1 La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 

2 Prendere atto del Documento di indirizzo alla progettazione relativo agli 
“Interventi di messa in sicurezza e di regimazione del deflusso idrico superficiale 
del reticolo idrografico connesso alla fiumara Cupa e ai suoi affluenti”. 

3 Demandare al responsabile dell’area lavori pubblici il compimento degli atti 
gestionali necessari, connessi e consequenziali a candidare a finanziamento, 
entro il 15.01.2024, quanto in epigrafe al fine di dare attuazione alla presente. 

4 Individuare quale RUP dell’intervento il geom. Sergio Lauriana. 

Agropoli, lì 12/01/2024                  
 

                                                                             Firma proponente 
                       Il Sindaco 
                               f.to  dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
                         
       
 
 
 
 
 
 
PARERE TECNICO: Il Responsabile dell’Area Lavori Pubblici - Tecnico Mautentiva 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del TU delle leggi sull'ordinamento 
degli EE.LL., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267; per quanto riguarda la sola regolarità tecnica, 
esprime parere favorevole. 
 
Data__________________           Il Responsabile  

          f.to   geom. Sergio Lauriana 

 

 
 
 



  
 

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione è  stato  acquisito  il  parere  
favorevole , dal responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica,  ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

      L’ASSESSORE ANZIANO                   IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                    f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 16.01.24 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                       f.to  LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 16.01.24 
                                                                                           Il Vice Segretario  
                                                                                   f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 


